ATA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA - PR

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, nas dependências
da Casa da Cultura Professora Lourdina do Santos Leite, às quatorze horas realizou-se
reunião do Conselho Municipal de Política Cultural de Nova Esperança - PR. A PAUTA da
reunião foi enviada com antecedência pela Presidente do Conselho, Sra. Thaís Fernanda
Mello de Oliveira Tory por meio do Ofício do CMPC Nº 02/2023. Iniciamos a reunião com
a leitura da ATA da reunião anterior e a aprovação da mesma por todos os presentes.
Após, todos os cadastros SMIIC realizados após a última reunião do CMPC até a
presente data foram analisados pelo conselho: o cadastro de Rozinete Lima foi solicitado
esclarecimento sobre o endereço, o cadastro de Helena Martins foi solicitado que seja
anexada fotos dos trabalhos artesanais ao cadastro, o cadastro de Lilian Renata de
Almeida foi solicitado que o cadastro seja refeito com o CNPJ da instituição e como
Agente Coletivo pois a solicitante representa um grupo de uma Igreja. Os demais
cadastros foram aprovados e a lista para homologação encontra-se em anexo (Anexo I).
Foi analisada a solicitação da Comissão Temática de Artesanato, por meio do Protocolo
Nº 1.574/2023, onde a Comissão solicita que os dias de feiras FANE sejam as primeiras e
a segundas quinta-feira do mês e aos sábados somente quando for solicitado pela
Comissão, o CMPC aprova a solicitação. Após eu expliquei sobre os Recursos da Lei
Paulo Gustavo, sobre a criação do Grupo de Trabalho que irá operacionalizar os recursos
federais provenientes da Lei. Foi explicado que fizemos duas reuniões com o setor de
audiovisual, após ter realizado um levantamento junto ao setor de empresas de todos os
CNPJs da área de audiovisual, fizemos contato para verificar quais estavam ativos,
agendamos a primeira reunião, mas na ocasião não compareceu ninguém, então
entramos em contato novamente e agendamos uma nova reunião, fizemos divulgação
nas redes sociais e site da prefeitura, nesta reunião alguns representantes
compareceram, explicamos sobre o recurso e fizemos um projeto para compôr o Plano de
Trabalho, onde os participantes da reunião puderem opinar e também expor suas ideias.
Após essa reunião com o setor, o próximo passo era fazer a reunião com o CMPC, e
depois com o Grupo de Trabalho de Operacionalização da Lei instituído por meio do
Decreto Nº5.926/2023. Diante dos projetos para constituir o plano de trabalho da Lei
Paulo Gustavo, foi discutida a ideia de fazer um projeto de economia criativa, de acordo
com os recursos do artigo 8º da Lei, com a possibilidade de comprar stands para feira de
artesanato ao ar livre, neste caso, se o projeto acontecer, ficará suspensa por tempo
indeterminado a compra das bancas aprovadas na última reunião. Após as discussões
sobre a Lei Paulo Gustavo, eu chamei o Sr. Guilherme Stella responsável pelos
orçamentos do Departamento de Cultura para apresentar ao CMPC os projetos e
orçamentos para contratação de um profissional de Ballet para criar o Grupo Municipal de
Ballet, com valor médio de R$20.000,00 (vinte mil reais) para o período de doze meses e
o orçamento para contratação da Banda Corda Crua de forró para o evento da Festa
Julina dia oito de julho no valor de R$3.000,00 (Três mil reais), esse evento será uma
festa familiar aberta à comunidade com o intuito de resgatar a cultura popular das festas
juninas. O CMPC aprovou as demandas dos projetos. Foi falado também sobre os
próximos eventos da cultura. Após a Presidente do CMPC, Sra. Thaís, explicou sobre a
importância de uma formação específica para os Conselheiros de Cultura que também
poderá ser aberta ao público geral, a Presidente apresentou uma estimativa de valores
para um curso de oito horas de formação com média de R$1.500,00 (mil e quinhentos
reais) sendo aprovado pelo CMPC. Após passamos toda a agenda dos cursos do
PROMFAC que serão realizados em parceria com a Sala do Empreendedor, ficando da
seguinte forma: Calendário das Capacitações da Sala do Empreendedor de Nova

1

Esperança-PR: 13/06/2023 - DATAS COMEMORATIVAS - é um produto para grupos de
10 a 40 participantes. Com carga horária de 2 horas por encontro, a trilha é indicada para
empreendedor de micro e pequena empresa, empreendedor de empresa de pequeno
porte, quem quer aprender a lidar com os desafios gerados pelo negócio e quer construir
uma visão de futuro para o negócio - LOCAL: Casa da Cultura - Rua Professor Laerte
Munhoz nº 245 - Em cima do Banco do Brasil - HORÁRIO: 19:00 Horas. 23/06/2023 -
GESTÃO DE TEMPO - Gestão do Tempo é um produto para turmas de 10 a 30
participantes. Com carga horária de 2 horas, a trilha é indicada para empresários
iniciantes - LOCAL: Casa da Cultura - Rua Professor Laerte Munhoz nº 245 - Em cima do
Banco do Brasil - HORÁRIO: 08:00 Horas. 06/07/2023 - GESTÃO FINANCEIRA - é um
produto indicado para o empresário iniciante que quer aprender a lidar com os desafios
que envolvem gestão financeira, fazer a empresa crescer e entender os seus principais
indicadores, utilizar controles internos para tomada de decisões, e construir uma visão de
futuro e competitividade - LOCAL: Casa da Cultura - Rua Professor Laerte Munhoz nº 245
- Em cima do Banco do Brasil - HORÁRIO: 19:00 Horas.03/08/2023 E 04/08/2023 - Curso
MÍDIAS SOCIAIS - LOCAL: Casa da Cultura - Rua Professor Laerte Munhoz nº 245 - Em
cima do Banco do Brasil - HORÁRIO: 19:00 Horas. 05/10/2023 - RODADA DE
NEGÓCIOS - LOCAL: Casa da Cultura - Rua Professor Laerte Munhoz nº 245 - Em cima
do Banco do Brasil - HORÁRIO: 19:00 Horas. Sem mais para acrescentar, eu, Roberta
Fernandes Martins, lavrei essa ata, assinada por mim e pelos presentes.

2

ANEXO I

3

4

		2023-08-01T13:23:20+0000

		2023-08-01T16:45:07+0000

		2023-08-02T13:33:25+0000

		2023-08-03T12:48:19+0000

		2023-08-03T17:01:59+0000

		2023-08-17T15:45:02+0000

		2023-08-18T13:28:53+0000